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KẾ HOẠCH 

Ra quân làm đường giao thông  

và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2024 
 

 

Thực hiện kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 30 tháng 8 năm 2024 của 

UBND huyện Đăk Tô về việc ra quân làm đường giao thông và vệ sinh môi 

trường trên địa bàn huyện năm 2024; 

 Để đảm bảo an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại và sản xuất của 

người dân được thông suốt, phát huy hiệu quả các công trình sau đầu tư, đặc biệt 

là khắc phục, sửa chữa các vị trí hư hỏng trên tuyến đường sau mùa mưa bão 

năm 2024 và đảm bảo môi trường Xanh – Sạch - Đẹp; đồng thời, phát huy 

truyền thống toàn dân tham gia ra quân làm đường giao thông và vệ sinh môi 

trường hằng năm (ngày 01 tháng 10) nhằm góp phần xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn; 

Uỷ ban nhân dân xã Pô Kô ban hành Kế hoạch ra quân làm đường giao 

thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích. 

- Tổ chức ra quân đồng loạt trên địa bàn các thôn để triển khai thực hiện 

đảm bảo vệ sinh môi trường, cải thiện cảnh quan, tạo không gian sống trong 

lành, sạch đẹp và phát huy hiệu quả các công trình sau đầu tư, kịp thời duy tu 

bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến đường giao thông, đắp lề, nạo vét hệ thống thoát 

nước nhằm đảm bảo an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của người dân 

được thông suốt nhất là sau mùa mưa bão năm 2024. 

- Phát huy truyền thống hàng năm, toàn dân tham gia làm đường giao 

thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã góp phần chung sức xây dựng nông 

thôn mới. 

2. Yêu cầu 

 -  Đề nghị ban nhân dân các thôn, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã các hội, 

đoàn thể xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi tổ chức lễ ra quân 

làm đường giao thông và vệ sinh môi trường năm 2024 đạt kết quả.  

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân 

tích cực, hưởng ứng tham gia đầy đủ các hoạt động ra quân làm đường giao 

thông và vệ sịnh môi trường đạt hiệu quả thiết thực, cao nhất. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 
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1. Nội dung ra quân làm đường giao thông. 

- Đối với các tuyến đường giao thông đã được đầu tư bằng mặt đường bê 

tông xi măng, láng nhựa: Tổ chức thực hiện đắp bù lề đối với một số tuyến 

đường giao thông trên địa bàn xã quản lý đã đưa vào sử dụng nhưng chưa đắp lề 

hoặc bị xói lở; khắc phục, sửa chữa tại các vị trí nền, mặt đường bị hư hỏng, rãnh 

thoát nước bị bồi lấp, xói lở. Đặc biệt đối với những tuyến đường có độ dốc lớn, 

nước thoát theo rãnh dọc hai bên đường hoặc chảy trực tiếp trên mặt đường gây 

xói lở sâu phải có biện pháp kè, chắn hạn chế tốc độ dòng nước, đào dẫn dòng 

nước thoát vào rãnh dọc nhằm hạn chế chống xói lở và hốt dọn đất đá tràn 

xuống mặt đường để đảm bảo lưu thông trên tuyến đường. 

- Đối với các tuyến đường đi khu sản xuất: Tiến hành khắc phục các vị trí 

nền đường thường xuyên bị sình lầy, ổ gà, đảm bảo thoát nước tốt; tổ chức khắc 

phục, sửa chữa các vị trí nền, mặt đường bị xói lở, hư hỏng và có biện pháp dẫn 

dòng nước chảy vào hệ thống rãnh dọc, tránh chảy trực tiếp trên mặt đường gây 

xói lở, hư hỏng kết cấu mặt đường nhằm tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân lưu 

thông đi lại, sản xuất. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân sống dọc hai bên các tuyến đường đi 

qua địa bàn (đặc biệt là tỉnh lộ 679,, ĐH55) không lấp đất, cát xuống rãnh thoát 

nước dọc để làm lối ra vào nhà; đồng thời yêu cầu các hộ dân đã lấp đất, cát 

xuống rãnh thoát nước dọc tổ chức nạo vét ngay để đảm bảo thoát nước tốt, 

không để nước chảy tràn trên mặt đường làm hư hỏng kết cấu mặt đường. 

 - Đối với cầu, cống trên đường giao thông: Gia cố sân cống bị xói lở; vệ 

sinh mặt cầu, nạo vét, khơi thông dòng chảy cho cầu, cống; tránh hiện tượng 

dòng chảy đâm vào tường cánh gây sạt lở; dọn sạch cây trôi nhất là trong mùa 

mưa lũ. Cắm biển báo hạn chế hoặc dừng lưu thông đối với các cầu, cống bị hư 

hỏng nặng, xuống cấp. 

 2. Nội dung ra quân tổng vệ sinh môi trường. 

- Vận động nhân dân ra quân vệ sinh môi trường, khơi thông, nạo vét 

cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải; ra quân thu gom, thu hồi sản phẩm thải bỏ, 

đặc biệt là các chất thải nhựa và các chất thải rắn khó phân hủy khác; gắn với 

việc tập trung tuyên truyền ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy nguyên nhân gây 

bệnh sốt xuất huyết; đồng thời trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại khu dân 

cư và gia đình gắn với cải tạo, chỉnh trang vườn tạp tại khu dân cư theo Kế 

hoạch số 72/KH-UBND, ngày 28 tháng 8 năm 2024 của xã; đồng thời tuyên 

truyền, vận động người dân xây dựng nhà vệ sinh đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân về 

tầm quan trọng của môi trường. Nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; về 

tác hại của túi nilong khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần; tích cực tham gia các 

hoạt động thu gom, xử lý chất thải, rác thải; trồng cây gây rừng, phòng chống 

cháy rừng; hạn chế sử dụng nguồn nhiên liệu có phát sinh khí thải gây hiệu ứng 

nhà kính, gây biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm nguồn tài nguyên thiên nhiên.  
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- Tiếp tục triển khai các hoạt động, lan rộng các mô hình hưởng ứng 

phong trào chung tay "Chống rác thải nhựa".  

- Tổ tự quản ở các thôn phải tổ chức một hoạt động cụ thể, thiết thực về 

thu gom, xử lý chất thải, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp khu vực thôn nhằm lan 

rộng ý thức bảo vệ môi trường trong khu dân cư. 

- Tiếp tục quản lý và vận hành có hiệu quả các bể chứa bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động người dân trong việc sử dụng và thải bỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau 

sử dụng. 

III. THỜI GIAN 

- Bắt đầu từ 01/10/2024 và hoàn thành trước ngày 30/10/2024. Thời gian 

thực hiện ra quân đồng loạt trên địa bàn xã (dự kiến ngày 01 tháng 10 năm 

2024, UBND xã sẽ có văn bản triển khai sau).   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí cán bộ, công chức xã được phân công phụ trách thôn chủ 

động phối hợp với các chi bộ, ban nhân dân thôn đăng ký thực hiện phong trào 

toàn dân làm đường giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn mình quản lý 

đảm bảo có hiệu quả theo các nội dung trong Kế hoạch. Xác định cụ thể các nội 

dung công việc thực hiện đối với từng nội dung, từng tuyến đường cụ thể để 

đảm bảo triển khai đạt yêu cầu làm cơ sở kiểm tra, đánh giá đối với việc triển 

khai trên địa bàn. 

2. Công chức ĐC-NN-XD-MT xã (phụ trách Nông nghiệp): Tham mưu 

Ủy ban nhân dân xã trong việc theo dõi, đôn đốc các các thôn thực hiện đảm bảo 

theo Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện ra quân làm 

đường giao thông nông thôn và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2024. 

Báo cáo cụ thể trường hợp các thôn không tích cực thực hiện hoặc thực hiện 

mang tính hình thức không hiệu quả và không báo cáo kết quả thực hiện để Uỷ 

ban nhân dân xã được biết, xem xét chỉ đạo. Hoàn thành báo cáo gửi UBND 

huyện ( qua phòng KT-HT huyện) trước ngày 5  tháng 11 năm 2024. 

3. Công chức văn hóa- xã hội xã: Tham mưu, triển khai thực hiện công tác 

tuyên truyền, cổ động về ra quân lao động trên địa bàn xã. 

4. Thôn trưởng các thôn: Trên cơ sở danh sách phân công cán bộ, công 

chức xã phụ trách thôn, tiến hành phối hợp rà soát nội dung cần thực hiện, công 

cụ, phương tiện phục vụ công tác ra quân, đồng thời tổng hợp kết quả ra quân 

của thôn mình cho UBND xã (Qua đồng chí A Xsơng, công chức phụ trách nông 

nghiệp xã) để tổng hợp, báo cáo cấp trên. 

5. Các trường học trên địa bàn xã: Huy động, động viên cán bộ, giáo viên, 

học sinh tham gia ra quân tổng dọn vệ sinh trường, lớp học; đảm bảo trường, lớp 

vệ sinh sạch sẽ. 
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 6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các hội, đoàn thể 

xã. 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho các tổ chức hội, 

hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng để chiến dịch ra quân làm 

đường giao thông, vệ sinh môi trường năm 2024 gắn với việc tập trung diệt trừ 

lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết đạt được kết quả cao nhất. Tổ 

chức phát động và duy trì các phong trào, mô hình như: Ngày Thứ bảy tình 

nguyện, Ngày Chủ nhật xanh, Ngày không sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa 

sử dụng một lần; Mô hình: “Đoạn đường thanh niên tự quản”; Mô hình “Các đội 

thanh niên xung kích tình nguyện ứng phó với biến đổi khí hậu, dịch bệnh”,…  

- Chỉ đạo các chi đoàn – chi hội thôn tiếp tục  nghiên cứu xây dựng kế 

hoạch định kỳ (vào mỗi tháng hoặc quý…) vận động đoàn viên, hội viên trên địa 

bàn tổ chức ra quân thực hiện phát quang cây cỏ hai bên đường, vỉa hè, dọn dẹp 

vệ sinh môi trường trên các tuyến đường tự quản trên địa bàn các thôn; trong đó 

chú trọng thực hiện các nội dung trên tuyến đường nội thôn góp phần chung tay 

xây dựng xã Pô Kô  sáng - xanh - sạch - đẹp, góp phần phấn đấu đạt các tiêu chí 

nông thôn mới.  

 Trên đây là Kế hoạch ra quân làm đường giao thông và vệ sinh môi 

trường trên địa bàn xã Pô Kô năm 2024../. 
 

Nơi nhận:   
- UBND huyện (B/c);                                                                                 

- Phòng Kinh tế hạ tầng huyện(B/c);                                                                                 

- TT Đảng ủy xã (B/c);                                                                                 

- TT HĐND  xã(B/c);                                                                                 

- Chủ tịch,  các PCT UBND xã;  

- UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã(p/h); 

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; 

- Cán bộ công  chức UBND xã (T/h) 

- Ban nhân dân các thôn (T/h) 

 Lưu:  VP, VT xã. 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

                        A Thăm 
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